
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kognitiv sjukdom 
av vaskulär typ 

VASKULÄR SJUKDOM – EN KOGNITIV SJUKDOM 

Kognitiv sjukdom (tidigare benämnd demenssjukdom) är ett 

samlingsbegrepp för flertalet sjukdomar som kännetecknas av att 

hjärnans funktion försämras så pass mycket att det påverkar det 

dagliga livet. Ungefär 160 000 personer i Sverige har någon form 

av kognitiv sjukdom. Omkring en tredjedel av dessa har vad som 

kallas kognitiv sjukdom av vaskulär typ, även känt som vaskulär 

demens, åderförkalkningsdemens eller blodkärlsdemens. Det går 

inte att bota eller sakta ner sjukdomens förlopp, men goda 

levnadsvanor, hjälpmedel, läkemedel och god omvårdnad kan 

lindra symtom och underlätta det dagliga livet. 

I följande text kan du läsa om vad som orsakar sjukdomen och 

vad som händer i hjärnan. Du får också reda på mer om 

behandling och tips på praktiska saker du kan göra och bör tänka 

på om du själv eller en anhörig har drabbats av en kognitiv 

sjukdom. 



 

 

VAD ORSAKAR SJUKDOMEN? 

Olika typer av skador på blodkärlen kan leda till att blodgenomströmningen minskar 

vilket i sin tur ger försämrad syresättning av hjärnan.  Det kan uppstå långsamt under 

många år eller plötsligt vid en hjärninfarkt (stroke). Hjärnceller som inte får tillräckligt 

med syre dör så småningom, vilket med tiden kan orsaka kognitiv sjukdom av vaskulär 

typ.  

 

Vid normalt åldrande blir blodkärlen med tiden mindre elastiska. De kan också bli 

trängre till följd av så kallad åderförkalkning. Mindre elastiska och förkalkade kärl är en 

av flera bakomliggande orsaker till hjärt- och kärlsjukdomar såsom kärlkramp, 

hjärtinfarkt, stroke och TIA (övergående syrebrist i hjärnan) och ett vanligt symtom är 

högt blodtryck. Kända riskfaktorer för hjärt- och kärlsjukdom är exempelvis diabetes, 

rökning, inaktivitet och övervikt. Det finns även ärftliga riskfaktorer.  

 

VAD HÄNDER I HJÄRNAN? 

Olika delar i hjärnan är ansvariga för olika funktioner. De olika delarna samordnas av 

komplexa nätverk för att fungera som de ska.  

 

De kognitiva förmågorna är uppdelade i uppmärksamhet, exekutiva funktioner (planera 

och utföra), minne, språk, rumsuppfattning och social kognition. Samtliga förmågor 

krävs för att man ska fungera helt självständigt. Vilka symtom man får beror på vilka 

delar av hjärnan som är drabbade.  
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SYMTOM 

Symtom vid vaskulär kognitiv sjukdom kan vara långsammare rörelser, problem med 

balansen, svårigheter att hitta och uttala ord, minnesbesvär, svårigheter att tolka och 

förstå information liksom långsammare tankeverksamhet. Vissa personer får också 

svårare att hitta, följa instruktioner och kan lättare bli irriterade och känslosamma.  

 

Vaskulär kognitiv sjukdom är ett samlingsbegrepp som innefattar flera typer av 

kärlskador i hjärnan. Sjukdomen delas vanligtvis upp i storkärls- respektive 

småkärlssjukdom. Storkärlssjuka syftar på skador i hjärnan som uppstått till följd av 

syrebrist efter exempelvis en hjärninfarkt (stroke). Symtomen uppträder i dessa fall 

oftast ganska plötsligt. Till småkärlssjukdom klassas skador som exempelvis orsakats 

av komplikationer vid diabetes eller långvarigt högt blodtryck. Mot högt blodtryck finns 

det bra behandling, vilket är bra för hjärnan. 

 

Sjukdomen kan beskrivas ha ett trappstegsliknande förlopp. Tillståndet är ofta 

oförändrat under en lång tid innan en plötslig försämring kan ske. Symtomen kan 

dessutom variera från dag till dag, mellan för- och eftermiddag beroende på 

exempelvis trötthet, stress eller andra faktorer. I aktiva situationer såsom helger med 

familjen eller andra särskilda händelser kan personen fungera precis som förut, för att 

nästa dag vara mycket sämre. I samband med stress, feber eller okända miljöer kan 

vissa reagera med förvirring. 

 

VAD KOMMER ATT HÄNDA? 

En utredning görs för att med större säkerhet kunna ställa diagnos, men även för att 

utesluta andra möjliga orsaker till dina symtom. De undersökningar som utförs är 

blodprover, skiktröntgen eller magnetkameraundersökning av hjärnan samt tester som 

prövar de kognitiva förmågorna. Undersökningar som förekommer via 

specialistmottagningar är provtagning av ryggvätskan (lumbalpunktion) och i vissa fall 

röntgenmätning av hjärnans upptag, så kallad PET.  

 

Ibland visar utredningen på samtidig Alzheimers sjukdom. Det är inte ovanligt i hög 

ålder att ha en kombination av båda tillstånd vilket benämns kognitiv sjukdom av 

blandform (blanddemens).  

 

 

Sjukvården är enligt lag skyldig att bedöma lämplighet för körkort och vapeninnehav 

och vid behov rapportera till Transportstyrelsen respektive Polisen. Sjukdomens 

förlopp kan påverka personens förmåga att uppfatta intryck i trafiken, ta snabba beslut 

och verkställa dessa på ett lämpligt sätt. 

 



 

 

BEHANDLING 

Det är viktigt att de bakomliggande sjukdomarna behandlas på ett så bra sätt som 

möjligt, exempelvis med blodtryckssänkande och blodförtunnande läkemedel. Det är 

även av betydelse att minska riskerna för ytterligare hjärt- och kärlpåverkan genom 

exempelvis fysisk aktivitet, hälsosam mat, eventuellt rökstopp och viktnedgång vid 

övervikt.   

 

Det är vanligt att sjukdomen medför obalans i hjärnans signalsubstanser. Det kan 

orsaka exempelvis nedstämdhet eller initiativlöshet vilket kan behandlas med 

antidepressiva läkemedel. 

 

 

VAD KAN DU OCH DINA ANHÖRIGA GÖRA?  

• Läs på och informera berörda personer i din omgivning. Kunskap och förståelse 

om sjukdomen kan göra det enklare för din omgivning att sätta sig in i din 

situation och dina svårigheter.  

• Generellt rekommenderas att leva ett så aktivt liv som möjligt och göra de saker 

du tycker om. Motion påverkar hjärnan positivt och kan minska risken för både 

nedstämdhet/depression samt bidra till symtomlindring. Försök att undvika 

stressande situationer eftersom det kan förvärra symtomen.  

• Att få stöd av anhöriga i att aktivera sig, framförallt i tidigt skede av sjukdomen, 

kan upplevas som positivt.  

• Ta gärna hjälp med praktiska göromål såsom medicinhantering och ekonomi. 

Många kommuner har en person med specialkompetens inom kognitiv sjukdom, 

demenssjuksköterska eller demenssamordnare, som kan berätta vilken hjälp 

det finns att få utifrån ditt behov. Det kan vara tekniska hjälpmedel, rådgivning, 

trygghetslarm, och anhörigstöd. Kommunens biståndshandläggare kan även 

hjälpa till att vägleda och bevilja stöd.  

• Diskutera i ett tidigt skede av sjukdomen hur du vill ha det ordnat framöver med 

eventuella fullmakter, till exempel när det gäller din ekonomi. Det finns kuratorer 

på de flesta vårdcentraler och minnesmottagningar som kan ge råd och stöd i 

dessa frågor.  

• Tänk på att många med tiden gradvis förlorar insikten om sin sjukdom vilket gör 

att du och dina anhöriga kan uppleva sjukdomen på olika sätt. 
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